
James MacMillani  „Stabat Mater“ 

Kontsert, mille repertuaari kuulus Johann Sebastian Bachi “Ich lasse dich nicht” ja 
James MacMillani “Stabat Mater”, jättis mulle sügavalt aupaklikku mulje. Niivõrd 
võimekat koori, nagu on Eesti Filharmoonia Kammerkoor, kohtab tõesõna äärmiselt 
harva. Kontserti alguses esitas koor Johann Sebastian Bachi teose “Ich lasse dich 
nicht”,mida saatis organist Kadri Toomoja, mis oli lühike, ent pidulik sissejuhatus. 

 Sellele järgnes James MacMillani “Stabat Mater”.Teos ise oli eriliselt poeetiline ning 
piisavalt omapärane, et see tekitas mingisuguse uue hingamise. Hiljem kavalehest 
teose salme üle lugedes, jäi mulle silma lõik: “Kaebles ja vaevles valus õrn Ema, nähes 
kalli lapse surma.“ See, kuidas eesti keel seda lauset edastab, on niivõrd tundeline. 
Kuigi teoses olid vägagi leinalised soolod, tekkis mul siiski kurvastuse asemel imetlus. 
“Stabat Mater” rääkis Jumalaema kannatusloost, ning mingit õnne kulminatsiooni seal 
ei olnud. Küll viimases värsis tekkis lepitus ja seati rahu jalule, kuid meloodias 
samaaegselt tormas endiselt kannatuse noot. Nagu me teame, on lapse kaotus emale 
kõige rängem piin. Autor ise on öelnud teose kohta: “Mulle ei kõnele see suurepärane 
luuletus mitte üksnes ühe inimese kannatusest, isegi kui ta on Jumalaema, vaid kogu 
inimkonna kannatustest ja vajadustest lunastuse järele ning just see on meile praegu 
väga oluline.“ 

Genesis Foundation tõi ka välja, et niivõrd sõjaka ja julma maailma kõrvale on kujutlust 
emast, kui tingimusteta armastuse allikast väga oluline. Ka omaltpoolt nõustun 
öelduga, kuna igal inimesel on südames koht oma emale, kuhu rüppe saab peitu 
pugeda. Oma tekstile sain kõvasti inspiratsiooni Virge Joametsa kavalehe tekstist. 
Huvitav oli lugeda, kuna mu enda mõtted samastusid loetuga. 

Esituse kõlaline täpsus ja ka koori hoolikas koostöö paistsid koheselt silma. Soprani 
soolo oli väga mõjuvõimas. Sellise hääle ja partiiga võib hüpnotiseerida ka kõige 
karmima iseloomuga tegelase. Ka meie tuntud Tallinna Kammerorkestrit ei saa mitte 
vähem tunnustada. Esimest korda, kui kontrabassid oma soolo sisenemise tegid - ning 
kuna nad ka minu vaateväljast välja jäid - oli raske mõista, kust üldse see heli tuli. Nii 
hästi imiteeritud tormi sügav kohin, mis tuletas looduskatastroofi meelde. Silm puhkas 
vaadates meie Tallinna Kammerorkestrit esinemas. Niivõrd südamega asja juures ning 
ennast vabalt laval tundvad professionaalid annavad kontserdile elamust ainult juurde. 

Dirigent Tõnu Kaljuste koostöö orkestri ja kooriga oli nagu ikka laitmatu. Lugedes lisaks 
ka Eesti Filharmoonia Kammerkoori raamatut,1 sain dirigendist üht-teist teada. 
Raamatus on kirjeldatud elavalt, kuidas Tõnu Kaljuste pani koorile elu sisse. Paul Hillier 
kirjutas: „Bass mürises siin kooris ennenägematu väega, bariton kõmas tummiselt ja 
lüüriliselt ning tenorite toon tõusis lendu nagu vokaalne bumerang, millel ei olnud 
määratud tagasi pöörduda.“  Jäin pidama ka Annika Lõhmuse värvikal kirjeldusel: “Tõnu 

 
1 „Kammerlauljad. Eesti Filharmoonia Kammerkoor 40”. EFK 2022. 



Kaljuste oskab kontserdi teha kuidagi eriliseks sündmuseks. Kui ta hakkab oma 
näppudega võluma nagu šamaan, siis lauladki end hingetuks. Samas annab ta ise nii 
palju energiat vastu.“ 

Teos meenutas mulle ka ühte raamatut, mida ma hiljuti lugesin – Alexandre Dumas‘ 
„Krahv Monte-Cristo“. Nii nagu raamatus, ei suutnud ma ka "Stabat Materis" järgmist 
käiku ette näha. MacMillani teoses on niivõrd ettearvamatud meloodilised motiivid, mis 
alati jäid siiski oma täie hiilguse juurde. Minu jaoks on see raamat justkui kirjalik James 
MacMillari „Stabat Mater“ - siiski siinkohal mõtlen ma pigem harmoonilist seost 
raamatuga.  

Ühesõnaga oli kontsert jällegi uus ja huvitav kogemus. Ma tavalist kaasaegset 
akadeemilist muusikat ei kuula, kuid James MacMillani “Stabat Mater” avardas soovi 
ehk sellesse muusikasse rohkem süvenduda.  
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